1

SUPERVISÃO DE EXTENSÃO E INICIAÇÃO CIENTÍFICA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL DAC/IESMA Nº 02/2021

RESULTADO

 A Direção Acadêmica do Instituto Ensino Superior do Sul do Maranhão –

DAC/IESMA, no uso de suas atribuições torna público o resultado da seleção de

projetos e orientadores no âmbito do Programa Institucional de Iniciação Científica

para docentes voluntários.

PROJETO COORDENADOR GRUPO DE ESTUDOS

Patologias causadas por veiculação hídrica e
alimentar: um problema de saúde pública

Profa. Ma. Telma Melo da Silva
Educação, Saúde e
Sustentabilidade

Estudo das Plantas alimentícias não
convencionais (PANC´s) regionais como
promotoras de segurança alimentar e nutricional

Profa. Ma. Telma Melo da Silva
Educação, Saúde e
Sustentabilidade

PRAZER E SOFRIMENTO NO TRABALHO DE
PROFESSORES DO ENSINO SUPERIOR DE
INSTITUIÇÕES PRIVADAS DA REGIÃO TOCANTINA:
uma análise na perspectiva da psicodinâmica
Dejouriana.

Profa. Esp. Rhayana Claudyelle
Carneiro Duarte

Gestão, Planejamento
e Desenvolvimento

Regional

Impactos da pandemia de Covid-19 na saúde de
cuidadores de pessoas com transtorno do
esprecto autista

Profa. Esp. Silvana Ferreira de
Sousa Alves

Saúde Coletiva

Imperatriz/MA, 20 de maio de 2021.